Dolayısıyla öncelikle Hanefî mezhebinde kabul edilen akit teorisine kısaca temas edilecek, ardından Şâfiî mezhebinde fesâd ve butlân kavramlarının eşanlamlı olup olmadığı incelenmeye çalışılacaktır.

* Çanakkale 18 Mart Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İslam Hukuku Anabilim Dalı.

1 Gazzâlî, *el-Mustasfâ min 'ilmî'l-usûl*, (thk. M. Abdüsselâm), Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye 1413/1993, I, 76; Râzî, Fahreddîn, *el-Mahsûl*, (thk. Taha Câbir), Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1418/1997, I, 112; İbn Kudâme, *Ravzatu'n-nâzir ve cünnetu'l-münâzir*, Beyrut: Müessesetü'r-reyyân, 1423/2002, I, 183; Âmidî, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, (thk. Abdürrezzâk Afîfî), Dımaşk: el-Mektebû'l-İslâmî, tsz., I, 131; İbn Teymiyye, *el-Müevvede*, (thk. M. Muhyiddîn Adbülhamîd), Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-arabi, tsz., s. 80; Zerkeşî, *el-Bahrü'l-muhîd fî usûli'l-fıkh*, Ammân: Dâru'l-Kütübî, 1414/1994, II, 25; İbn Lahhâm el-Hanbelî, *el-Kavâ'id ve'l-fevâidü'l-usûliyye*, (thk. Abdülkerim el-Fudaylî), Beyrut: el-Mektebetü'l-asriyye, 1420/1999, s. 152; Bardakoğlu, Ali, "Butlân", *DİA*, İstanbul 1992, 476-477; Apaydın, H. Yunus, "Fesâd", *DİA*, İstanbul 1995, XII, 417.

Hanefî mezhebindeki akit teorisini, temelde dört merhalede ele almak faydalı olacaktır. Öncelikle bir akdin kurulabilmesi için rükün ve in'ikâd şartlarını içermesi gerekir.

Bununla birlikte klasik Hanefî fıkıh eserlerinde fesâd ve butlân kavramlarının birbirinin yerine kullanılması da söz konusu olabilmektedir. Öyle ki; bazen temel metinlerde dahi ilgili kavramların birbirlerinin yerlerine kullanıldığı görülür. Örneğin; Kudûrî (v. 428/1037), *Muhtasar*'da ümmü'l-veled, müdebber ve mükâteb kölenin satışının fâsid olduğunu belirtir. Merğînânî (v. 593/1197) ise *Bidâyetü'l-mübtedî* adlı eserinde aynı ifadeler yer verir, fakat şerhi *Hidâye* adlı eserinde burada kullanılan fâsidin, "bâtıl" anlamına geldiğini açıkça ifade eder.¹³

Günay, "İslâm Hukukunda Hükümsüzlük Teorisi ve Şüphe Doktrini Bağlamında Evlenme Engelleri II: Örneklem Tahlilleri", *İHAD*, sy. 5, 2005, s. 243-266).

20 Muhyiddin Abdülhamîd, *el-Ahvâlü's-şahiyye fiş-şer'ati'l-İslâmiyye*, Beyrut: el-Mektebetü'l-ilmîyye, 1424/2003, s. 21 vd.; Aydın, M. Akif, *Türk Hukuk Tarihi*, İstanbul: Beta Yayın evi, 2012, s. 260-270

21 Ali el-Hafif, *İslam Hukukuna Göre Hukukî İşlemler ve Hükümleri*, (Çev. Rahmi Yaran), Ankara: TDV yay., 2011, s. 365-368.

1. ŞÂFÎ MEZHEBİNDE FESÂD VE BUTLÂN AYRIMI VAR MIDİR?

Yaygın kabule göre Şâfiî mezhebinde sahih akid mün‘akid kabul edilirken fâsid ve bâtil akdin mün‘akid olmadığı ve hukûkî sonuç doğurmadığı ifade edilir. Modern çalışmalarda olduğu gibi klasik eserlerde de Hanefilerin dışındaki mezheplere göre fâsid ve bâtilin eşanlamlı olduğuna dair birçok ifade söz konusudur. Nitekim Gazzâlî (v. 505/1111), Râzî (v. 606/1210), İbn Kudâme (v. 620/1223), İbn Teymiyye (v. 728/1328), Zerkeşi (v. 794/1392) ve İbn Lahhâm (v. 803/1401) gibi pek çok İslam âlimi, Cumhura göre fâsid ve bâtilin eşanlamlı olduğunu belirtir.²² Fakat buna rağmen Şâfiî mezhebi başta olmak üzere diğer mezheplerde fâsid ve bâtilin eşanlamlı kullanılmadığına dair bazı meselelere yer verildiği görülür.²³ Bu durumda her iki kavramın eşanlamlı olduğuna dair ifadeleri nasıl anlamamız gerekir? Acaba buralarda Hanefî mezhebinde gündeme gelen prensipler çerçevesinde bir ayrımın olmadığı mı ifade edilmektedir?²⁴

Gazzâlî ve Râfiî (v. 623/1226) mükâtebe akdinin fâsid ve bâtil diye ikiye ayrıldığını belirtir, ardından bu akdin rükünlerinde bir hâlel/noksanlık olması durumunda akdin bâtil olacağını, fakat diğer vasıflarda bir hâlel/noksanlık olması halinde ise akdin fâsid olacağını ifade ederler.²⁵

Nevevî (v. 676/1277), fâsid ve bâtil kavramının Şâfiî mezhebinde aynı hükmü ifade ettiğini, ancak hac, âriye, hul‘ ve mükâtebe konusunda fâsid akdin, bazı hukûkî sonuçlar doğurması itibariyle bâtilden ayrıldığını vurgular. Nevevî'nin, hukûkî sonuç doğurması açısından ayrıma gitmiş olması konunun vuzuha kavuşması açısından önemlidir.

23 Şâfiî mezhebinde olduğu gibi Hanbelî ve Mâlikî mezhebinde de fâsid ve bâtilin eşanlamlı kullanılmadığı meseleler bulunmaktadır (bk. İbn Lahhâm, *Kavâid*, s. 152; Recrâcî, Ebu'l-Hasan Ali b. Sa'îd, *Menâhicü't-tahsil venetâicü letâifit-tevîl fi şerhi'l-Müdevvene ve halli müşkilâtihâ*, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1428/2007, VI, 309).

24 İbn Sübkî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, 1411/1991, II, 98.

25 Gazzâlî, *el-Vasit fi'l-mezheb*, (thk. Ahmed Mahmûd ve Muhammed M. Tâmir), Kâhire: Dâru's-selâm, 1417/1997, VII, 515; Râfiî, *el-'Azîz şerhu'l-Vecîz*, (thk. Ali Muhammed ve Âdil Ahmed), Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-ilmîyye, 1417/1997, XIII, 476.

26 Nevevî, *Dekâikü'l-Minhâc*, Beyrut: Dâru İbn Hazm, tsz., s. 77; *el-Minhâc*, (Muğni'l-muhtâc ile beraber), Kum/Iran: Dâru'z-zehâir, 1377/1958, IV, 532; *Ravzatu't-tâlibîn ve umdetü'l-müftîn*, (thk. Züheyr Şâviş), Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1412/1991, XII, 231.

27 Ebu'l-Bekâ, Kemâleddin, *en-Necmü'l-vahhâc*, Cidde: Dâru'l-Minhâc, 1425/2004, X, 542; *Fethü'l-vehhâb*

Kemâleddîn Ebü'l-Bekâ (v. 808/1405), *Minhâc* üzerine yazdığı *en-Necmü'l-vahhâc* adlı şerh çalışmasında “Bize göre hüküm açısından akidlerde [kullanılan] fâsid ve bâtil eşanlamlıdır. Ancak hac, âriye ve mükâtebe gibi bazı konular bundan istisna edilmiştir” der.²⁸ Heytemî (v. 974/1567), Şâfiî mezhebinde fesâd ve butlân kelimesinin hac, âriye, hul' ve mükâtebe konusunda eşanlamlı olmadığını, fakat bunun dışındaki yerlerde aynı hükmü ifade ettiğini belirtir.²⁹ Hatîb eş-Şirbînî (v. 977/1570), *Minhâc*'daki bilgilere paralel şekilde mükâtebe akdinin bâtil ve fâsid diye ikiye ayrıldığına dair bir alt-başlığa yer verir ve bu bağlamda önemli bazı bilgilere temas eder.³⁰

Şâfiî mezhebinde yaygın olarak yukarıda geçen dört konuda fesâd ve butlân ayrımı kabul edilirken bazı âlimler, diğer bazı meselelerde de bu tür bir ayrımın olduğunu belirtmişlerdir. Nitekim Süyûtî (v. 911/1505), her iki kavramın Şâfiî mezhebinde eşanlamlı olduğunu belirttikten sonra mükâtebe, hul', âriye, vekâlet, şirket, karz ve hac bahsinde bu kavramların eşanlamlı olmadığını ifade etmekte³¹ ve böylece Nevevî'nin yer verdiği dört meseleye ek olarak üç meseleye daha temas etmektedir. Zerkeşi (v. 794/1392), fâsid ve bâtilin kendi mezheplerine göre hüküm açısından aynı olduğunu, Nevevî'nin hac, hul', mükâtebe ve âriye olmak üzere dört meseleyi istisna ettiğini, Zeynuddîn el-Kettânî'nin (v. 738/1338) ek olarak dört meseleye daha temas ettiğini, bunların da vekâlet, icâre, cizye ve ıtk (köle azadı) olduğunu belirtir.³²

İsnevî (v. 772/1370), meseleyi biraz daha ileri götürerek fesâd ve butlân kavramının Şâfiî mezhebinde eşanlamlı olduğuna dair iddianın gerçeği yansıtmadığını, her iki kavramın sadece namaz ve bey' akdi gibi bazı hususlarda müterâdif olduğunu, hac, âriye, mükâtebe, hul' ve diğer meselelerde böyle olmadığını belirterek³³ bunların eşanlamlı olmamasının daha yaygın olduğuna dair bir izlenim vermeye çalışır. İsnevî, bir başka yerde Nevevî'nin fesâd ve butlânın sadece dört meselede olduğuna dair ifadesini eleştirir. Zira ona göre bu ayrım, icâre ve hibe gibi gayr-ı mazmun bütün akitlerde de söz konusudur.³⁴

bi şerhi Menhaci't-tullâb, Beyrut: Dâru'l-fikr, 1414/1994, II, 307; Heytemî, İbn Hacer, *Tuhfetü'l-muhtâc fi şerhi'l-Minhâc*, Mısır: el-Mektebetü't-ticâriyyetü'l-kübrâ, 1357/1983, V, 89.

28 Ebü'l-Bekâ, *en-Necmü'l-vahhâc*, X, 542.

29 Heytemî, *Tuhfetü'l-muhtâc*, V, 311.

30 Şirbînî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed el-Hatîb, *Muğni'l-muhtâc*, Kum/İran: Dâru'z-zehâir, 1377/1958, IV, 532.

31 Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1411/1990, s. 286.

32 Zerkeşi, *el-Mensûr fi'l-kavâ'id il-fikhiyye*, Vizâretü'l-evkâfi'l-Kuveytiyye, Kuveyt 1405/1985, III, 7.

33 İsnevî, *Nihâyetü's-sûl şerhu Minhâci'l-vusûl*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1420/1999, s. 28.

34 İsnevî, *et-Temhid fi tahrici'l-furû' alâ'l-usûl*, (thk.

Muhammed Hasan Heytû), Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1400, I, 59-60.

İbn Hacer el-Heytemî (v. 974/1567), vekâlet akdinde bir meseleden bahsederken “bu meseleye göre fâsîd ve bâtil arasında fark olmalıdır, [ancak] bu, sadece hac, âriye, hul ve mükâtebe akdinde aralarında fark olduğuna dair [ashâbın] açık beyanlarıyla çelişmektedir” der.³⁵ Kalyûbî (v. 1069/1659) daha kesin ifadelerle hocasından yaptığı nakle dayanarak kişinin “fâsîd bir akid kurmayacağım” şeklinde yemin etmesi halinde bâtil bir akid yapması durumunda hânis olmayacağını, zira her iki akdin farklı olduğunu belirtir.³⁶

2. FÂSİD VE BÂTİL ARASINDA AYRIMA GİDİLEN BAZI MESELELER

35 İbn Hacer, *Tuhfetü'l-muhtâc*, V, 311.

36 Kalyûbî, Ahmed b. Selâme, *Hâşiyetü'l-Kalyûbî 'alâ Şerhi'l-Mahallî 'ale'l-Minhâc*, Beyrut: Dâru'l-fikr, 1415/1995, IV, 288.

37 İbn Sübkî, *Ref'u'l-hâcib 'an muhtasari İbni'l-Hâcib*, Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1419/1999, II, 19-20.

38 Nevevî, *Dekâikü'l-Minhâc*, s. 77; İbn Sübkî, *Ref'u'l-hâcib*, II, 19-20; *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, II, 98; Zerkeşi, *el-Mensûr fî'l-kavâ'id-i'l-fikhiyye*, III, 7; Ebü'l-Bekâ, *en-Necmü'l-vahhâc*, X, 542; Zekeriyâ el-Ensârî, *Esne'l-metâlib*, Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-İslâmî, tsz., IV, 479;

39 Nevevî, *Dekâikü'l-Minhâc*, s. 77; İbn Sübkî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, II, 98-100; Zekeriyâ el-Ensârî, *Esne'l-metâlib*, IV, 479; *Fethu'l-Vehhâb bi şerhi Menheci't-tullâb*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1414/1994, II, 307.

40 Nevevî, *Dekâikü'l-Minhâc*, s. 77; İbn Sübkî, *Ref'u'l-hâcib*, II, 20; Zerkeşi, *el-Mensûr fî'l-kavâ'id-i'l-fikhiyye*, III, 7; Ebü'l-Bekâ, *en-Necmü'l-vahhâc*, X, 542; Zekeriyâ el-Ensârî, *Esne'l-metâlib*, IV, 479; Heytemî, *Tuhfetü'l-muhtâc*, X, 415; Şirbinî, *Muğni'l-muhtâc*, IV, 533.

Örneğin birçok Hanbelî hukukçu, nikâh bölümünde üzerinde icmâ edilen ve edilmeyen bağlamında ilgili kavramları ele almış, hukukî sonuç doğurmayacağına dair üzerinde icmâ gerçekleşen konuları bâtil olarak, ihtilafli meseleleri ise fâsid olarak değerlendirmiştir.⁵⁶ Dolayısıyla en azından bu meselede Hanbelîlerin fesâd ve butlân ayrımına gittikleri, fakat farklı bir bakış açısıyla konuyu ele aldıkları görülür. Mâlikî hukukçu Recrâcî'nin (v. 633/1235), fâsidin sahîh ve bâtil arasında bir mertebede yer aldığını, zira onun kabzdan önce bâtil gibi hukûkî sonuç doğurmayacağını, fakat kabzdan sonra sahîh gibi mülkiyet ifade edeceğine dair açıklamaları dikkat çekicidir.⁵⁷ Hanbelî hukukçu İbnü'l-Cevzî (v. 597/1201) de *Nüzhe* adlı eserinde bu bağlamda önemli bazı açıklamalara yer verir.⁵⁸

55 Şirbînî, *Muğni'l-muhtâc*, IV, 533; Remlî, *Ğâyetü'l-beyân*, s. 25.

56 İbn Lahhâm, *Kavâ'id*, 1420/1999, s. 154; Alâuddin el-Mürdâvî, *et-Tahbîr şerhu't-tahrîr*, (thk. Abdurrahman el-Cibrîn ve diğerleri), Riyâd: Mektebetü's-Rüşd, 1421/2000, III, 111; İbn Neccâr, *Şerhü'l-Kevkebi'l-münîr*, (thk. Muhammed ez-Zühaylî ve Nezîh Hammâd), Riyad: Mektebetü'l-Abikân, 1418/1997, I, 474.

57 Recrâcî, *Menâhicü't-tahsil*, VI, 309.

58 İbnü'l-Cevzî, *Nüzhetü'l-a'yün*, (thk. M. Abdülkerîm Kâzîm er-Râdî), Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1404/1984, s. 195.

SONUÇ

Fesâd ve butlân kavramlarının Cumhura göre müterâdif olduğuna dair açıklamalar, birçok klasik ve modern eserde yer almasına rağmen daha önce yer verilen bilgilerle çelişmesi dolayısıyla hakikati tam yansıtmadığı söylenebilir.